УИД 26MS0025-01-2024-000996-17
№ 05-249/2/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  31 мая 2024 года                                                       город Новоалександровск

 Мировой судья судебного участка № 1  Новоалександровского  района Ставропольского края  Т.А. Свидлова, и.о. мирового судьи судебного участка №2 Новоалександровского района Ставропольского края,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Новоалександровского района Ставропольского края материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Собенина Д..Д, с 03.05.2024 находящегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УСИН РФ по СК, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

           привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

03 мая 2024 года в 15 часов 40 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении Собенина Д.Д. в домовладении  по адресу: ул. ХХХ в г. Новоалександровск, Новоалександровского ГО Ставропольского края, установлено, что Собенин Д.Д. незаконно хранил в помещении домовладения, хозяйственной постройки, на чердаке, расположенной на территории двора домовладения было обнаруженое вещество  растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которое согласно справки об исследовании МЭКО г. Изобильный ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 34-и от 06.05.2024 года, содержит в составе растительные частицы растения рода Табака и наркотическое средство - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы, составила 0,760 г., данное наркотическое средство относится к наркотическим средствам запрещенным на территории РФ (список 1) Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № ХХХ, таким образом гр. Собенин Д.Д. незаконно хранил наркотические средства без цели сбыта.
В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности – Собенин Д.Д., после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении вмененного правонарушения признал в полном объеме.
Каких - либо письменных ходатайств при рассмотрении дела Собенин Д.Д. не заявил.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела об административном правонарушении, дав им анализ и оценку, нахожу, что указанные обстоятельства, помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, объективно подтверждаются совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № ХХХ от 30 мая 2024 года; рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России «Новоалександровский» от 08.05.2024 года; копией рапорта об обнаружении признаков преступления от 03.05.2024 года; копией протокола осмотра места происшествия  от 03 мая 2024 года; копией объяснений Собенина Д.Д. от 03 мая 2024 года; справкой об исследовании № 34-и от 06 мая 2024 года, согласно которого вещество зелен- коричневого цвета, изъятое у Собенина Д.Д. содержит в составе ркастительные частицы рода Табака и наркотическое средство –каннабис (марихуана),   массой после высушивания  0,760 г.

Обнаруженное у Собенина Д.Д. вещество каннабис (марихуана), в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, относится к наркотическим средствам.

В частности, согласно Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002, к значительному размеру относится масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания свыше 6 грамм.

Поскольку Собенин Д.Д. хранил соответствующее наркотическое средство массой 0,760 грамм, то данный размер не является значительным.

Представленные по делу доказательства оценены судьей по правилам ст. 26.11 КоАП РФ на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности. Протокол об административном правонарушении составлен в полном соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, иные письменные доказательства соответствуют требованиям ст.ст. 26.2, 26.7 КоАП РФ, получены в соответствии с требованием закона. Нарушений в доказательствах судом не выявлено, поэтому суд принимает их как достоверные и допустимые.

Таким образом, с учетом изложенного выше, суд приходит к выводу о наличии в действиях Собенина Д.Д. события и состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ – незаконное  хранение без цели сбыта наркотических средств.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Собенину Д.Д., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает   признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  Собенину Д.Д., в ходе разбирательства дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного Собениным Д.Д. административного правонарушения и его личности, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в административное наказание в виде административного ареста, так как именно такое наказание обеспечит реализацию задач административной ответственности.

При назначении административного ареста лицу, которое содержится под стражей по уголовному делу либо которому назначено наказание в виде лишения свободы, время нахождения в местах лишения свободы (ИВС, СИЗО) подлежит зачету в срок административного ареста. Указание об этом должно содержаться в постановлении о назначении административного наказания либо в определении об изменении способа исполнения административного наказания, вынесенном в порядке, установленном ст. 31.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.9, ст. ст. 4.1 - 4.3, ст. 7.27, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Собенина Д.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с даты и времени оглашения постановления с 10-00 час. 31 мая 2024 года.

Зачесть Собенину Д.Д. районного суда от 04.05.2024, время нахождения в ФКУ СИЗО-1   УФСИН России по СК  в срок административного ареста.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края через мирового судью либо непосредственно путем подачи жалобы в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  Т.А. Свидлова